
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-922  esecutiva dal 27/05/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-60711  del 26/05/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-228 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  RETTIFICA della  determina n.  784  PG.  54740  esecutiva  dal  17/05/2016, 
avente  ad oggetto:  "APPROVAZIONE del  progetto  esecutivo  relativo  ad adeguamento 
nuove attività soggette al controllo VV.F. in funzione del DPR antincendio   interventi di  
adeguamento e messa a norma della scuola secondaria di I° grado di Porotto sita in Via 
Ladino n 19 - Porotto (FE). IMPORTO complessivo Euro 150.000,00 (IVA compresa) di cui 
Euro  90.815,77  (oltre  IVA)  a  base  d'appalto  [dei  quali  Euro  1.000,00  per  lavori  in 
economia  ed  Euro  3.815,77  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  d'asta].  
ESECUZIONE dei lavori da appaltare mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 - 
comma 2 lett. b) - del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice Appalti), con invito a n. 8 (otto)  
ditte specializzate nel settore", nella parte relativa alla disciplina delle categorie prevalente 
e scorporabili. (CIA 55 2014). CUP B74H16000290004.

DISPOSITIVO ATTO 26/05/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 26/05/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 27/05/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-228  

AP/ap

RETTIFICA della determina n. 784 PG. 54740 esecutiva dal 17/05/2016, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE del  progetto esecutivo relativo ad adeguamento nuove attività soggette  al 
controllo VV.F. in funzione del DPR antincendio - interventi di adeguamento e messa a norma 
della scuola secondaria di I° grado di Porotto sita in Via Ladino n 19 – Porotto (FE). IMPORTO 
complessivo Euro 150.000,00 (IVA compresa) di cui Euro 90.815,77 (oltre IVA) a base d’appalto 
[dei quali Euro 1.000,00 per lavori in economia ed Euro 3.815,77 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta]. ESECUZIONE dei lavori da appaltare mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett. b) - del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice Appalti), con 
invito  a  n.  8  (otto)  ditte  specializzate  nel  settore”,  nella  parte  relativa  alla  disciplina  delle 
categorie prevalente e scorporabili. (CIA 55-2014). CUP B74H16000290004.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che con determina DD-2016-784 PG. 54740, esecutiva dal 17/05/2016, è stato approvato il 
progetto  relativo ad adeguamento nuove attività soggette al controllo VV.F. in funzione del 
DPR antincendio - interventi di adeguamento e messa a norma della scuola secondaria di I° 
grado di Porotto sita in Via Ladino n 19 – Porotto (FE);

- che con il medesimo provvedimento è stato stabilito  di  procedere all’esecuzione dei  lavori 
dell’importo complessivo di Euro 150.000,00 (IVA compresa) di cui Euro 90.815,77 (oltre IVA) 
a base d’appalto [dei quali Euro 1.000,00 per lavori in economia ed Euro 3.815,77 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016, con contratto a stipulare “a misura”, con il criterio del  
prezzo più basso mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a), del 
D.lgs. 50/2016:

⇒ CATEGORIA PREVALENTE:  “OS3 – Impianti idrico-sanitari, lavanderie, cucine” - 
Importo Euro 32.770,13 (oltre I.V.A.) [subappaltabile in misura non superiore al 30%] 

Nella Categoria prevalente sono comprese lavorazioni della Categoria OS28 “ Impianti  
termici e di condizionamento” per € 3.565,89 (oltre IVA) [che devono essere eseguite 
da Ditta in grado di rilasciare attestato di conformità degli impianti];

 Altri lavori di cui si compone l’intervento art. 12, comma 1, della Legge n. 
80/2014 e art. 12, comma 2, della Legge n. 80/2014:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 Categoria  OG1  ”Opere  Edili” €  18.522,82  (oltre  IVA)  [Scorporabile-
totalmente subappaltabile] art. 12 – comma 2 – lett.) b – Legge 80/2014;

 Categoria  OS30 ”Impianti  elettrici  e  telefonici” €  18.817,39 (oltre  IVA) 
superiore al 15% “Superspecializzata”, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della Legge 
n. 80/2014 [subappaltabile al 30%];

 Categoria  OS7 ”Finiture di opere generali  di natura edile e tecnica” € 
20.705,43 (oltre IVA) superiore al 10%, “qualificazione non obbligatoria”, art. 12 – 
comma 2 – lett. a) – Legge 80/2014;

VISTO:

- che  dopo  una  più  attenta  lettura  del  Nuovo  Codice,  è  emerso  che  per  le  categorie 
Superspecializzate  elencate  all’art.  12  ,  comma  1,  della  Legge  n.  80/2014,  si  applica  la 
particolare disciplina se sono superiori al 10% (art. 89 – comma 11) e non più al 15% come 
era stabilito dal Codice precedente;

- che è stata altresì modificata la disciplina del subappalto, ammesso fino al 30% dell’importo di 
contratto e non più della categoria prevalente (art. 105 – comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016);

- che si rende pertanto necessario rettificare la determina sopra citata, nella parte relativa 
alla  disciplina  della  categoria  prevalente  e  lavorazioni  di  cui  si  compone  l’intervento,  che 
risultano così ripartite:

⇒ CATEGORIA PREVALENTE:  “OS3 – Impianti idrico-sanitari, lavanderie, cucine” - 
Importo Euro 32.770,13 (oltre I.V.A.);

Nella Categoria prevalente sono comprese lavorazioni della Categoria OS28 “ Impianti  
termici e di condizionamento” per € 3.565,89 (oltre IVA) [che devono essere eseguite 
da Ditta in grado di rilasciare attestato di conformità degli impianti];

 Altre lavorazioni di cui si compone l’intervento:

 Categoria  OG1 ”Opere  Edili” €  18.522,82 (oltre  IVA)  superiore  al  10% 
[Scorporabile-totalmente  subappaltabile]  art.  12  –  comma  2 –  lett.)  b  –  Legge 
80/2014;

 Categoria  OS30 ”Impianti  elettrici  e  telefonici” €  18.817,39 (oltre  IVA) 
superiore  al  10% “Superspecializzata”,  ai  sensi  dell’art.  89 –  comma 11 -   del 
D.Lgs. n. 50/2016 (di cui all’elenco dell’art. 12, comma 1, della Legge n. 80/2014) 
scorporabile e/o subappaltabile nei limiti del 30% (ai sensi dell’art. 105 – comma 5 
– del D.Lgs. n. 50/2016);

 Categoria  OS7 ”Finiture di opere generali  di natura edile e tecnica” € 
20.705,43 (oltre IVA) superiore al 10%, “qualificazione non obbligatoria”, art. 12 – 
comma 2 – lett. a) – Legge 80/2014;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice Appalti);

D E T E R M I N A

• di  RETTIFICARE  parzialmente, per le motivazioni in premessa riportate, la determina n. 
784 PG. 54740 esecutiva dal 17/05/2016, nella parte relativa all’individuazione della categoria 
prevalente e lavorazioni di cui si compone l’intervento, che risultano così ripartite:

⇒ CATEGORIA PREVALENTE:  “OS3 – Impianti idrico-sanitari, lavanderie, cucine” - 
Importo Euro 32.770,13 (oltre I.V.A.);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Nella Categoria prevalente sono comprese lavorazioni della Categoria OS28 “ Impianti  
termici e di condizionamento” per € 3.565,89 (oltre IVA) [che devono essere eseguite 
da Ditta in grado di rilasciare attestato di conformità degli impianti];

 Altre lavorazioni di cui si compone l’intervento:

 Categoria  OG1 ”Opere  Edili” €  18.522,82 (oltre  IVA)  superiore  al  10% 
[Scorporabile-totalmente  subappaltabile]  art.  12  –  comma  2 –  lett.)  b  –  Legge 
80/2014;

 Categoria  OS30 ”Impianti  elettrici  e  telefonici” €  18.817,39 (oltre  IVA) 
superiore  al  10% “Superspecializzata”,  ai  sensi  dell’art.  89 –  comma 11 -   del 
D.Lgs. n. 50/2016 (di cui all’elenco dell’art. 12, comma 1, della Legge n. 80/2014) 
scorporabile e/o subappaltabile nei limiti del 30% (ai sensi dell’art. 105 – comma 5 
– del D.Lgs. n. 50/2016);

 Categoria  OS7 ”Finiture di opere generali  di natura edile e tecnica” € 
20.705,43 (oltre IVA) superiore al 10%, “qualificazione non obbligatoria”, art. 12 – 
comma 2 – lett. a) – Legge 80/2014;

FERMO IL RESTO.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Det. 922/60711/16 

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

X Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


